
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva RDO per acquisto di display interattivi multitouch per la didattica 

- Dotazione finanziaria di cui all’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto 

rilancio” – “Misure per la sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 

svolgimento in condizioni di sicurezza dell’a.s. 2020/2021”- 

RDO n. 2629085 del 21.08.2020. 

CIG:     Z8E2E059F0 

CUP:   I29G20000220001. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota prot.n. 1033 del 29.05.2020 del Ministero dell’Istruzione di assegnazione in favore delle 

Istituzioni scolastiche della dotazione finanziaria di cui all’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 al 

fine di sostenere la ripresa delle attività didattiche a settembre, consentendo alle scuole di adottare 

le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, la dotazione di 

materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità 

didattiche innovative; 

VISTA la successiva nota prot.n. 13449 del 30.05.2020 del M.I. che quantifica in € 31.647,62 la risorsa 

finanziaria vincolata alle finalità indicate all’art. 231, comma 2 del D.L. 34/2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano, di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – 

lettera a) dell’articolo 45; 

VISTA la Delibera ANAC del 26/10/2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18/4/2016 n. 50, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio scolastico 2019/2022 predisposto dal Collegio dei docenti in data 20.12.2018 

e deliberato dal Consiglio di Istituto in data 21.12.2018; 



VISTI i progetti didattici per l’anno scolastico 2019/2020, deliberati dal Collegio dei docenti in data 

10.10.2019 e dal Consiglio di Istituto in data 22.10.2019 con delibera n. 21; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 12.12.2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATA la delibera n. 16 del 24.06.2019: Regolamento d’Istituto su criteri e limiti per lo svolgimento 

da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali di cui all’art. 45, comma 2, del D.M. 

129/2018; 

VISTO  l’art. 36 – comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il decreto di individuazione del R.U.P. nella persona del del Dirigente Scolastico, Dott. Angelo Grassi, 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO  il Programma Annuale 2020 e la disponibilità finanziaria nell’apposito aggregato A03-3-4  

denominato    “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020” delle spese, congrua per far fronte alla 

spesa stimata per l’acquisto della fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che per attivare le attività didattiche nel corrente anno scolastico nel rispetto delle norme 

finalizzate alla prevenzione delle diffusione del virus COV-19 risulta indispensabile dotare questo 

Istituto di n. NOVE lavagne interattive multimediali; 

CONSIDERATO che, dal punto di vista tecnico, la soluzione ottimale allo stato attuale – considerando non 

solo il costo iniziale, ma anche e soprattutto la versatilità e la durata presumibile nel tempo – è 

costituita da dispositivi costituiti da display interattivi “touch” ad ampia superficie; 

CONSIDERATO che in Consip alla data odierna non sono presenti convenzioni attive per la fornitura di 

display interattivi touch; 

VISTA la determina a contrarre prot.n. 2995 del 20.08.2020 per acquisto di display interattivi multitouch; 

VISTA la RDO sul MEPA n. 2629085 prot.n. 2997 del 21.08.2020; 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 

VISTO il decreto di aggiudicazione provvisoria prot.n. 3178 del 26.08.2020 in favore della ditta Grisoni 

Sistemi Didattici snc di Como; 

CONSIDERATO che sono stati verificati positivamente i prescritti requisiti dichiarati dalla Ditta 

aggiudicataria per la partecipazione alla procedura; 

 

DETERMINA 

 

a) di aggiudicare, in via definitiva, la fornitura di display interattivi multitouch per la didattica in 

favore della ditta Grisoni Sistemi Didattici snc di Como, di cui alla RDO n. 2629085 del 21.08.2020; 

b) di impegnare la relativa spesa in conto competenza al Programma annuale dell’EF 2020, Aggregato 

A.3 Didattica – 4 – Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020 per un importo di € 14.580,00 + IVA; 

c) di dare atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto, previsto dall’art. 32, comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2), lettera a); 

d) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo d’Istituto e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – del sito web www.ictgelio.edu.it 

 

 

AG/dn Il Dirigente Scolastico 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2020-09-11T10:16:08+0200
	Angelo Grassi




